propter tria. **P**rimo propter peccata hominum deus hoc quandoque permit- tit q̄ diabolus priuat quandoque homi- nem vsu aliquorum membrorum et sen- suū sicut visu vel auditu et gressu. et sic de alijs. Et q̄n hō h̄z recursum ad dia- bolū. i. ad illas carminatrices t̄nc cessat a lesione membri vel sensus. et sic credit hō q̄ iuuat. cū t̄nc nullū effectū naturali- ter habeant talia carmina. Huius simi- le legit̄ in legenda sancti Bartholomei de diabolo et idolo Astoroth. qui ex p- missione diuina q̄nq̄ fecit alijs ad rem- pus surdos. alijs cecos. et sic de alijs. Et q̄n hoīes inuocabant eū et eum cole- bant p̄ deo vt eis sanitates daret: tunc cessabat torquere eos. et sic credebāt ei quasi eos sanasset. **S**ecundo pmittit deus hoc fieri vt p̄betur fides in hoībus. vt q̄n vident vel audiunt hoc fieri: p̄benf̄ in quali fidesint apud deū. Auḡs dicit q̄ quisq̄ fidelis nō deberet eis credere etiamsi aliq̄n eueniūt que p̄dicunt. aut sanare videant aliquos languidos vel ledere sanos q̄ hoc ex p̄missione dei fit q̄ ipsi qui h̄z audiūt vel vident: p̄benf̄. et appareat q̄li fide et deuotione sint a- pud deū. Ergo cū ap̄lo Ro. viij. firmo et integro corde dicam⁹ Quis nos sepa- rabit a charitate ch̄i? An tribulatio. an angustia. an p̄secutio. an fames. an nuditas. an gladius. an mors etc. Bo- ni ch̄iani nec tormentis separant̄ a ch̄i- sto. **T**epidijs et negligētes interdum ociosis fabul̄ separant̄. et si vel leue da- mnū ptulerint: continuo scandalizant̄. et p̄ deum murmurāt. et ad detestāda au- guria redeūt. Sed fidelis hō vana ista respuens: beatificat̄. iuxta illud psalm̄. Beat⁹ vir cuius ē nomē dñi spes eius et non respexit ad vanitates et insanias falsas. Et oppositū d̄z de vanis obfua- toribus in alio psalmo: q̄ sunt in odio dei. **U**n̄ ps̄ Odisti oēs obseruātes va- nitates supuacue. i. inutiliter. **T**ertio p- pter paruum fiduciam quam hō habz

ad deum et firmam fidem quam habz ad illa carmina et carminatrices. q̄a si nō adhiberēt fidē et fiduciā ad talia: nihil iuuarent. Et q̄ in talib⁹ p̄fidit̄ et a deo recedūt cū fiducia sua. s̄ sunt maledicti **U**n̄ Hierem̄. xvij. **M**aledict⁹ hō qui p̄fidit̄ in hoīe. et ponit carnē brachiū su- um. Glo. i. in refragili. **Q**uod illa p̄ba nullā efficaciam h̄nt. h̄ p̄bat. **P**rimo q̄ nō h̄nt a natura. q̄ al̄s sp̄ iuuarent. cui⁹ oppositū sepe p̄tingit. q̄ q̄cqd̄ iest a natura alicui rei interim q̄ est. sp̄ inest sicut caliditas igni. durities lapidi. et sic de alijs. **S**ecundo nō h̄nt a dignitate. q̄a tunc p̄ n̄r: digni⁹ ē (q̄d a ch̄o dictū ē et institutū ab eo) q̄ illa p̄ba. q̄ p̄ba an- tiq̄ vetula iuenit. cui diabol⁹ h̄ inspira- uit. Ergo si a dignitate inesset his verb⁹ efficacia. t̄nc pot̄ inesset p̄ n̄r q̄d ē di- gnus. **T**ertio mō nō h̄nt ex institutio- ne. quia a deo illa verba non sunt insti- tuta ad illum effectum consequendum. Sicut verba p̄secratiōnis habent vim transsubstantiandi panes in corp⁹ ch̄i- sti. q̄ sine fide effectum non habent ta- lia verba. Et q̄ solum ex firmitate fidei videntur iuuare. patet per exemplum. **Q**uia fuit quedam ciuissa que doluit o- culos. et iuit ad scholas. et requisit̄ si aliquis scholarū sciret scribere pro oca- lis. q̄ si eam iuaret/ tali nouam tunicā emere vellet. **T**unc vnus exposuit se sc̄i- re talia scribere. et scripsit ei cedula. et inuoluit eam panniculo quodam. et de- dit ei vt portaret eā circa se. et nullo mo- do aperiret. sed firmaz spem adhiberet tunc indubitanter iuaret. et sic sanata fuit in oculis. **T**unc alia ciuissa simili- ter dolens oculos requisit̄ quomodo ipsa eēt sanata. Et illa indicauit ei quo- modo per litteram esset sanata. **T**unc illa instanter petiuit vt sibi etiam conce- deret illam litteram. quam illa vix et cum difficultate magna ei concessit. sic tamen q̄ nullo modo aperiret. sed sibi eam tali modo restitueret sicut ei con-

cederet. que similiter sanata est. et ei lram  
 restituit. Tertia mulier que sicut dicitur  
 oculos: cui etiam sub simili allegatione lit-  
 tera recessit. et sic etiam sanata fuit. et illa  
 lram ei restituit. Sed scholaris qui lraz  
 scripsit: accepta noua tunica a ciuitate  
 recessit. Tunc mulier illa cuius lra erat  
 oio volens videre materiaz lre. aperuit  
 eam. et nihil ibi reperit in scriptis nisi il-  
 lam trufam. **Diabolus tibi cruat ocu-**  
**los et lutum tibi proiciat in foramina.**  
 Que statim compuncta iuit ad plebanum  
 et ei oia narrauit. et ei littera obtulit. di-  
 cens ei quomodo omnes tres mulieres  
 propter fidem quam habuissent ad littera  
 essent sanate. Tunc plebanus ut vir pru-  
 dens hmoi insidias diaboli prolo publi-  
 ce intimauit. ut sibi amplius de talibus  
 cauere. **Sed diceret aliquis** Cum talia  
 yba sint bona. que tunc est peccatum. Rnde  
 primo. quod ibi sunt yba falsa mixta cum bo-  
 nis ybis. quod raro vel nunquam est aliquid car-  
 men quoniam ibi sit aliquid falsitatis. Secundo in  
 casu quod illa yba sint bona et vera: tunc ge-  
 stus in hmoi falsificat. quod terra tangere.  
 Solis ortum se pretere. per aquam fluidam cal-  
 care. arborum quassare. et sic de alijs gesti-  
 bus. quibus credunt quod si tales gestus di-  
 mitterent tunc talia yba nihil iuuarent. Et  
 sic ibi exhibet creaturis reuerentia crea-  
 toris. et consequenter peccant. Tertio. Si  
 illa predicta non essent. sed quod yba non eunt  
 falsa sed vera. et tales gestus falsificantes  
 talia carmina non fieret: adhuc esset pec-  
 catum. quod prohibitu est ab ecclesia. ut habe-  
 tur in decretis. xxvi. q. viij. **Decimise-**  
**ptimi sunt qui lunam adorant.** Sicut hodie  
 plures inueniuntur homines qui cum nouilu-  
 nium viderint: adorant cum flexis genibus.  
 et deposito capucio aut pileo aut capite  
 inclinato honorant alloquendo et suscipi-  
 endo. Imo et plures ieiunant ipso die  
 nouilunij: siue sit dies dominica (in qua secundum  
 ordinationem non est ieiunandum propter re-  
 surrectionis christi leticiam) siue quacun-  
 que alia die. etiam si esset resurrectionis christi

sti. vel natiuitatis christi. que omnia ha-  
 bent speciem idolatrie ab idolatris reli-  
 gione. De quibus dicit Hieremie. viij. quod  
 fecerunt placentas Regine celi. scilicet lune  
 offerendo eas ei. Et volentes hoc pal-  
 liare dicunt quod non honorant lunam ieiuan-  
 do: sed omnes sanctos quorum festa et ieiunia  
 incidunt in mense lunationis lune. Et  
 ce qual est illa excusatio. quod ieiunant quoniam  
 non est ieiunandum. sed die dominico. Et si se-  
 quens dies esset dies ieiunij sub prece-  
 pro ecclesie et ambos dies non possent  
 comode ieiunare: tunc potius ieiunij  
 ecclesie ad quod obligantur sub precepto  
 ecclesie quam ieiunium lune solueret. Contra  
 quod dicit Hieronymus. Ingratum est spiri-  
 tui sancto quicquid obtuleris: neglecto  
 eo quod teneris. Item aliqui venerant  
 solem. Exemplum de vna vetula que credi-  
 dit sole esse deam. vocans eam sanctam do-  
 minam. alloquendo solem. huius dixit per eum  
 cum certis ybis. cum obseruancia quadam su-  
 sticiosa. Que dixit se per plures annis cre-  
 didisse hoc. et multas infirmitates curas  
 se per hoc. Sed postea fuit compuncta in quod-  
 dam sermone. et cognoscens errorem suum  
 et sic amplius deseruit eum errorem. et sic pe-  
 nituit. **R** Item reprehenduntur homines  
 qui stulta vota promittunt et eis fide adhi-  
 bent. ut illi qui canculos non comedunt pro-  
 pter oculos. et credunt quod oculi manent in  
 tali sanitate sicut tunc fuerunt quoniam tale votum  
 emiserunt. Item abstinentes a capitibus anima-  
 lium et volucrum et piscium ne capite in-  
 firmantur. Item qui quinta feria in an-  
 garia non comedunt carnes. et credunt  
 quod pestilentia non possit eos inuadere.  
 Item qui tertia feria non intrant balne-  
 um quod valeat contra febres. Item mensu-  
 ratio luminis Blasij consecrati. vel etiam  
 cum stola consecrata. vel qui come-  
 dunt palmam consecratam glutiendo.  
 et sic de alijs. Sequitur secundum magistrum Al-  
 colanum Bauer sacre theologie professorem  
 in tractatu de superstitionibus. que dicit.  
 quod tales abutuntur talibus quod non sunt  
 ad hunc finem consecrata. nec etiam ex co-

no. de lra.

.90.

de luna.

secratione aliquam contrahunt virtutē  
sanatiuam. sed solum ordinantur & depu-  
rantur ad vsum hominum ut reuerentia ho-  
minū & deuotio magis excitef. Vñ sic  
nec ecclesias cōsecratas vel vestes sacra-  
tas licet puertere ad vsum hominum. ita & in  
pposito. Itē in supsticiōf oblatorū in  
missis & cereoz. panis. vel alteri rei ob-  
latae sup crucifixo in magna sexta feria.  
Similiter aliqui recipiunt denarios q̄  
sunt oblatae sup crucifixo eadem sexta fe-  
ria. & inde faciunt sibi annulū qui debet  
valere contra caducum morbu. Itē q̄  
sabbato die crines non p̄scindūt. nec  
caput lauant. nec balneum intrant. Et  
etiam aliquae mulieres illo die non filāt  
vel fimum de stabulo non portant. & sic  
de alijs. Cū tamen scdm Hosti. Sab-  
batinis diebus debemus plus labora-  
re ne nos christiani videamur iudaifari.  
Itē qui in natiuitate christi & pasce  
vel penthecostes abstinent a carnibus  
Et q̄ talia vota sūt put frequentē stulta  
& superstitiosa. ergo p̄ponere debent  
tales homines confessoribz suis v̄l alijs  
sacerdotibus discretis & litteratis intentō-  
nes & fidei & causas quare talia vouerūt  
eorum iudicio relinquendo vtrūz debe-  
ant ea seruare. vel in alia meliora vota  
cōmutare ¶ Decimo octauū sunt q̄ dicūt  
q̄ aliqui homines in nocte apparēt eis  
& ponunt se super eos & premunt eos. h̄  
falsum est. quia est pprius sanguis in ho-  
mine. hoc patet ex eo quia p̄tingūt ho-  
mini quando dure iacet in dorso. & q̄-  
cūto severtit tunc nihil est amplius. Et  
quomodo quis ianuis clausis ad te in-  
gredi posset. cum hoc solum spectat ad  
corpus glorificatum. vt patet in christo  
qui post resurrectionem suam venit ad  
discipulos suos ianuis clausis dicēs eis  
Pax vobis. Itē aliqui dicunt quan-  
do sonitum sentiūt in sinistra aure. q̄ sit  
signum oblocutiōis. Sed si sentiunt in  
dextra aure tunc credunt q̄ aliqui bene  
loquuntur de eis. Itē qui quandoq̄

sentiunt pustulam super linguam simili-  
ter dicunt q̄ aliqui mentiēdo detraxe-  
runt eis ¶ Decimionū sunt qui sortile-  
gia sua cum sacramentis exercent. vt  
quandoq̄ cū baptismo. & quandoq̄ cū  
sacramento eucharistie. Exemplū. Fu-  
it quedam mulier que sacramentū eu-  
charistie accepit in ore. & de ore ad pan-  
niculum cadere pmisit volens diuinati-  
ones suas cum eo exercere. & cum quat-  
tuor ebdomadas secū portaret & in intē-  
tione sua nihil proficeret cōmora fecit ig-  
nem in domo. & clausit ianuam. & rece-  
pit sacramentū de bursa. Tunc christus  
loquebatur ad eā. Filia quid de meis  
facere. Et illa. Volo te ad ignem p̄ij-  
cere. Et christus. Cur filia vis me com-  
burere? Et illa. quia iam te p̄ mensē  
portauit intentione mea nihil profeci. &  
proiecit eucharistiam de sinu suo ad ig-  
nem Tunc christus saltauit econuerso  
de igne in sinū suū dicēs. Si tu me non  
vis habere tamen ego te volo habere &  
tecum esse. Que statim cōpuncta & per-  
terita flexit genua sua & petiuit veniam  
& locauit sacramentū in discū. & statim  
currat ad plebanū. & retulit ei oīa. Et sic  
sacerdos veniens sacramentū ad eccle-  
siam reportauit. & mulieri penitentiam  
iniunxit. que a modo vsq̄ ad mortē fide-  
liter christo seruiuit. S ¶ Itē ali-  
q̄ simplices ex simplicitate quadā ado-  
rant calicem in eleuatōe missae tanquā  
ibi sit sepulchrum christi. & non sacramē-  
tum in calice. cū tamē fm Thomā sup  
quarto dist. x. vbi dicit. q̄ licet ex p̄tute sa-  
cramenti sub specie panis sit tantū cor-  
pus. & sub specie vini tantum sanguis.  
tamē pp̄ naturalē concomitantiam sub  
vtraq̄ specie scz panis & vini ē totus x̄ps  
sed fm corpus aīam & deitatem. Et er-  
go sic adorandus ē x̄ps sub sp̄e vini in ca-  
lice. sic adorandus sub sp̄e panis. q̄ vt dicitur  
ē sub vtraq̄ sp̄e est totus ch̄s sic nat⁹ est  
de v̄gine. & sicut p̄p̄dit in cruce. & sicut  
sedet ad dexterā patris. & inde ventur⁹ ē